nibus supra positis. Tum, quod exceptis tribus, aut ad summum quatuor, reliquæ non sunt opiniones separatae, sed conclusiones, appendices, & corollaria illarum in controversiam specialioribus rationibus vocata. Tum, quia tot opinionum propositio retrahit lectorum ab intendendo animo in huius rei veritatem, & intendentem valde confundit: quod alienum ab eo qui vult eam recte docere oportet esse. arg. c. Oportet. 8. q. i. & c. Sit rector. 43. dist.

## S V M M A R I V M.

*Sacrorum species tres, & rerum sacrarum quatuor. nu. 1.  
S.Thomas sapientiae, & sanctitatis pelagus, dux cum primis authoris. nu. 2.  
Bonorum ecclesiasticorum, quedam principaliter deputata ministris, que-  
dam aliis piis. nu. 3.  
Bona ecclesiastica iterum duplicitis generis. nu. 4.*

X X. Moneo, quod tres sunt species sacrorum scilicet personæ sacrae, loca sacra, & res sacrae: & quatuor species rerum sacrarum. Prima, Sacramentorum. Secunda, vasorum ea continentium. Tertia, ornamentorum ministrorum. Quarta bonorum ad predicta sustentanda deputatorum, secundum Tho. 2. sec. q. 99. art. 3. Addo etiam, quod in prefato libello responsurus ad primâ dê tribus quæstionibus, supra monito primo nu. 8. propositis, premisi ex eod. Thoma Aquinate, sapientiae sanctitatisque pelago, nostro cum primis duce, atque patrono, Quodlib. 6. art. 12. & 2. sec. q. 185. art. 4. bona ecclesiastica quæ sunt prefatae quartæ speciei sacrorum esse duplicitis generis. Quædam principaliter applicata ecclesiæ ministris, & minus principaliter pauperibus, operibusque piis: Altera applicata principaliter ecclesiis, pauperibus, aliisque operibus piis, & secundario ministris, qualia sunt bona hospitalium, & fabricarum ecclesiarum; de quibus Clemen. Quia contingit. §. Vt autem, de relig. domib. innouato in concilio Trident. less. 7. cap. 19. & less. 25. c. 8. de reformat. modo in titulos beneficiarios non conferantur. Nam cum in eos conferuntur fiunt primi generis arg. glof. receptæ, Clemen. Per litteras, de præb. verb. Prouideri. Quibus addidimus, quod horum omnium bonorum, quæ omnia sunt sacra, quartæ speciei rerum sacrarum, vt trad. ipse met Tho. in d. q. 99. art. 3. duo sunt genera, vt infra in monito X X. dicemus. Primi generis sunt immobilia, & mobilia quæ sita beneficiis, & hospitalibus, & aliis piis locis, antequam beneficiariis, & ministris conferantur: de quibus totus titulus de reb. eccl. non alien. & 12. q. i. & l. Lex quæ tutores. C. de administ. tutor. Secundi generis sunt redditus illorum annui, de quibus c. Vesta, de locat. & c. 2. Ne prælati vices suas.

## S V M M A R I V M.

*Clerici tria genera bonorum habent, scilicet, Patrimonialia, ecclesiastica, &  
quasi patrimonialia. num. 1.  
Quantum ea differant. nu. 2.*

- <sup>1</sup> XXI. Moneo, etiam nos in loco proxime citato præmisisse, quod clerici sacerdotes beneficiarij tria genera bonorum possunt habere, puta, patrimonialia, quasi patrimonialia, & ecclesiastica. Patrimonialia sunt, quæ per successionem, aut per suam industriæ & alias artes, aut per donationes, & ultimas voluntates, & alios contractus, eo modo quo laici sibi querunt, iuxta c. Episcopus. 12. q. 1. c. Cum dilectus, de iure patronat. c. Manifesta: & c. Sint manifestæ. 12. q. 1. Alia quasi patrimonialia, quæ diffiniri possunt, esse bona quæsita ratione clericalis ordinis vel officij, alia ratione, quam iuris spiritualis percipiendi redditus ecclesiasticos, quatenus sunt ecclesiastici, qualia sunt ea, quæ clerici lucrificant facificando, & agendo capellanos, vicarios temporarios, prædicatores, confessarios, aut alios spirituales actus exercendo: de quibus Innoc. & Host. in d. c. Quia nos. & Panor. in c. Cum in officiis, de testam. & vterque Card. in summa. 12. q. 5. & Perus. in rubr. de testam. col. 30. Alia sunt ecclesiastica, quæ diffiniri possunt, esse bona deputata ad sustentanda sacra, ex mente Thom. in 2. sec. q. 99. art. 3. ubi ait, omnia illa esse, ut prædictum est, sacra quartæ speciei rerum sacrarum: & sunt duplicis generis. Altera sunt stabilia, seu immobilia; & mobilia; qua non sunt annui redditus, sed bona, vnde illi redeunt. Altera sunt ipsi redditus eorum, quibus fit illa sustentatio; inter quæ magna differentia est, ut dicemus infra monito X X I I I . & sequen.
- <sup>2</sup>

## S V M M A R I V M .

- Bona patrimonialia clericorum æque libera esse illis ac sua laicis. n. u. 1.
- Bona quæsita ecclesiæ, antequam conferantur beneficiariis, non sunt eorum dispositioni subiecta. n. u. 2.
- Et idem de bonis principalius ad sustentanda pia, quam ministris deputatis, nisi, &c. n. u. 2.
- Bona quasi patrimonialia annumer. vnde potius patrimonialibus quam ecclesiasticis. n. u. 3.
- Etiam quæsita per actus ecclesiasticos, ad quos beneficia obligant. n. u. 3.

- <sup>1</sup> XXII. Moneo, me ibidem etiam præmisisse quod inter omnes, nomine discrepante, conuenit, non esse quæstioni nostræ locum, in redditibus bonorum patrimonialium clericorum sacerdotalium beneficiorum, eo quod certum est, eos posse disponere de illis, perinde ac laici de suis. c. Episcopi. 12. q. 1. & c. Quia nos, de testam. c. Fixum. 12. q. 5. Inter omnes etiam conuenit, quæstioni præstatæ non esse locum, in bonis ecclesiasticis primi generis, scilicet stabilibus, seu immobilibus, & mobilibus, quæ non sunt redditus, sed quæ inuenimus quæsita, & applicata nostris beneficiis, quando ea nobis conferuntur. Quoniam palam est nos peccare mortaliter, obligarique ad restituendum, si ea sine causa, & solemnitate debita alienauerimus. c. Sine exceptione 12. q. 2. & per totam quæst. & per totum titulum de reb. eccl. non alien. Inter omnes etiam conuenit, non esse eis locum in redditibus bonorum deputatorum principalius in hospitalia, & alia opera pia. dicta Clemen. Quia contingit, de relig. domib. renouata
- per

per concil. Trident. vbi supra, nisi per statuta foundationis, aut erectionis eorum, aut iustum consuetudinem deberent in titulos beneficiarios conferri. Quod dicimus propter prefatam gloss. Clem. Per litteras, de præb. in verb. prouideri: quatenus insinuat, hospitale, quod in titulum beneficialem confertur, esse beneficium ecclesiasticum: & consequenter eum cui confertur ante omnia esse de illius bonis alendum, iuxta text. sing. ca. De his, de eccles. ædific. Quoniam palam est, peccare eum qui de huiusmodi redditibus destinatis principalius ad sustentandum pauperes, vel ad alia opera pia, quam ministros, cum non dantur in titulum beneficialem notabilem quantitatem in usus sive bonos, sive malos, alios ab his, in quos deputata fuerunt, impendit: obligatumque esse iuxta sententiam omnium doctorum ad restituendum per d. Clem. Quia contingit. §. Ut autem, de relig. domib. & manifestius in concil. Trident. sess. 25. c. 8. de reformat. & facit l. I. & l. Legatam ff. de administ. rer. ad ciuit. pertin. Dubium autem est, an sit locus in bonis quasi patrimonialibus, quæ supra diffiniuimus: quia Innoc. in d. c. Quia nos, de testam. & in c. Quoniam, ne prelati vic. suas. ea exæquat redditibus ecclesiasticis, qui redeunt ex bonis beneficiorum. Nobis tamen iustius videretur æquare illa bonis patrimonialibus. Tum, quia hæc est frequentior sententia, quam tenet Cyn. in Auth. Licentiam. C. de episcop. & cleric. & Panor. in c. Cum esses, nu. 26. & in c. Cum in officiis, de testam. quem sequitur uterque Card. in summa. 12. q. 5. & Peruf. in rub. de testam. col. 3. & Corneus consil. 88. 2. vol. Tum, quia illa quæruntur eis ut merces quædam, & compensatio laborum, & eorum quæ per alios actus, quos possent facere tempore, quo illos ecclesiasticos faciunt, sibi acquirere possunt; ut ait Innoc. in d. c. Quoniam, ne præl. vic. suas. & ita conferuntur sine onere ullo expresso aut tacito distribuendi superflua pauperibus; quod onus bona ecclesiastica habent, ut infra XXVII. monito dicetur. Quod etiam procedit in illis, quæ quæruntur per eos actus; ad quos eos sua beneficia obligant; quale est illud, quod curio, seu curatus administrando sacramenta suis parochianis lucrifacit: quale item id quod quærunt beneficiarius cuiuspiam loci, ex eo quod aliquis reliquit certi vel incerti numeri missas beneficiario illius loci; quales sunt, quas Hispani vocant trentenarios, quamvis eius personam minime nosset; licet Archiepiscopus Panormitanus contra senserit in c. Cum in officiis. num. 8. de testam. & licet id expresse probarint Card. S. Sixti, & Card. Alexand. in summa. 12. q. 5. sed non iuste. Tum, quia diffinitio bonorum quasi patrimonialium supra polita, & que conuenit eis ac aliis quæsitis per actus, ad quos sua beneficia vel officia non obligant eos. Tum, quia non lucrifaciunt eos de bonis suorum beneficiorum, quibus inest onus supradictum dandi ea, quæ supersunt pauperibus; de quo in dicto monit. XXVII. late dicetur. Eius denique conditionis, eadem vel maior. ratione erit omne id, quod beneficiarij suo labore personalique opera, etiam spiritualibus impensis, vel eorum intuitu lucrantur ex aliis quam de suorum beneficiorum bonis, ut affirmauit Barbat. in q. 3. primæ part. de præst. Card. col. penult. ea ratione, quod id in stipendum laboris eorum datur. Quæ tamen ratio parum firma est, eo quod etiam omnes alij redditus ob eam causam eis tribuuntur. Beneficium enim datur propter officium. c. fin. de rescrip. lib. 6. & redditus eius sunt stipendum, iuxta gloss. l. Sripendia. C. de exec. rei iud. & tex. in c. Si officia. 59. dist. & c. Quid proderit. 61. dist. Ratio vero firma est, quia id tribui-

## APOLOGIA LIBRI DE

tur eis sine onere vlo expresso, aut tacito dandi superflua pauperibus : quod tam  
men habent omnia beneficiorum bona , vt in d. libello probatum fuit , ead. q.  
num.17.& seq. & probabitur infra monito XX VIII. Est igitur huic quæstioni  
locus in reditibus, & fructibus bonorum, & iurium principaliter ad beneficia-  
riorum sustentationem, & minus principaliter ad pauperum, & piorum operum  
subventionem deputatorum, nondum quæsitis tempore , quo illis beneficia  
conferuntur.

## S V M . M A R I V M .

*Cardinalatus est beneficium ecclesiasticum.num.1.*

*Papatus est beneficium ecclesiasticum. num.1.*

*Bona ex pensionibus quæsita, an censeantur patrimonialia vel ecclesiasti-  
ca. num. 2.*

*Bona quæsita ex pensionibus temporariis , que in subsidium impensarum  
dantur Cardinalibus à Papa censemur patrimonialia. num.2.*

*Bona, ut censeantur ecclesiastica, non sufficit ut dentur ecclesiasticis ab ec-  
clesiasticis, de bonis ecclesiasticis. num.3.*

*Reditus tituli Cardinalatus sunt bona ecclesiastica. num.4.*

*Bona quæsita ratione actuum ecclesiasticorum etiam de reditibus ecclesiasti-  
cicis alia ratione quam iuris perpetui percipiendi reditus ecclesiasticos,  
non censemur bona ecclesiastica. num.5.*

X XIII. Moneo, ex dictis in monito proximo inferri solutionem quæstio-  
nis mihi propositæ à quodam magni nominis , pictatis & eruditionis Illustriss.  
Cardinali, multis nominibus mihi maxime suspicioendo, videlicet, An quæsita ex  
stipendiis quæ dantur à S. Sede Apostolica aliquot Cardinalibus in subsidium  
expensarum, quò se decentius sustentent , sint censenda bona patrimonialia li-  
bera , an ecclesiastica , oneri de quo in monito XX VII. loquemur , subiecta.  
Ad censemendum enim quòd sunt ecclesiastica, facit primo, quòd ea tribuuntur à  
persona ecclesiastica, scilicet, Papa, & de reditibus bonorum ecclesiasticorum  
ipsius Papatus, & personis ecclesiasticis, videlicet Cardinalibus. Secundo, quòd  
<sup>1</sup> Cardinalatus est beneficium ecclesiasticum: quia conuenit ei tota diffinitio be-  
neficij ecclesiastici, quam nos exquisite declarauimus in rub. de præb. & summa-  
tim repetemus infra monito seq. & efficaciter probatur per c. 2. de cler. non re-  
siden. quatenus habet, Cardinalem quendam priuatum fuisse à Synodo suo titu-  
lo Cardinalatus, eo quòd non residebat; & gloss. ibi, & clariss Pan. sub fin. aiunt,  
priuationem illam non fuisse ab officio, sed à dignitate & beneficio. Quod ip-  
sum sentit idem Pan. in ca. Bonæ, primo de post. præl. & in ca. Ecclesia vestra, de  
eleçt. dum post Host. & alios tractat, An Cardinalatus , & episcopatus sint be-  
neficia imparabilia, & an cadant sub c. De multa, de præb. & expresse determi-  
nant moderni in tract. de benefic. par.1.q.2. Sicut & Papatus dicitur beneficium  
per

per text. sing. in c. i. de maled. Et cum præd. stipendia dentur ratione Cardinalatum, videntur esse reditus beneficiorum. Ad hæc, quod quæsita ex pensionibus, quæ de more super beneficiis ecclesiasticis Papa constituit, censentur ecclesiastica, ut infra monit. LXX. trademus. Sed verius videtur contrarium, scilicet, ea esse censenda patrimonialia, vel quasi, & consequenter ab onere prædicto libera. Tum, quia omnia quasi patrimonialia sunt huiusmodi, ut in monito proximo dictum est, & præfata quæsita per præfata Cardinalium stipendia sunt quasi patrimonialia; quippe quibus conuenit definitio bonorum quasi patrimonialium in monito proximo posita: quia sunt bona quæsita ratione actuum pertinentium ad personas ecclesiasticas, ea ratione, qua ecclesiastica sunt, & non ratione iuris percipiendi reditus bonorum ecclesiasticorum. Tum, quia nil obstat primum argumentum in oppositum factum, scilicet, quod tribuuntur à persona ecclesiastica personis ecclesiasticis, & de bonis ecclesiasticis: quia id non sufficit, ut aliqua bona dicantur ecclesiastica. Nam etiam mercedes & salary, quæ dantur ab ecclesiis, & ab ecclesiasticis personis, syndicis, procuratoribus, famulis earum, clericis eis inferuentibus, cantoribus, architectis, latomis, pictoribus, & aliis id genus operariis ecclesiasticis, tribuuntur à personis ecclesiasticis, & personis ecclesiasticis, & de bonis ecclesiasticis; & tamen non sunt bona ecclesiastica. Tum, quia nihil obstat etiam secundum, scilicet, quod Cardinalatus est beneficium: quia prædicta stipendia, quæ subsidia impensatum vulgo dicuntur, non debentur ratione tituli Cardinalatus, & eo quod Cardinalatus sit beneficium, quia non cuilibet Cardinali dantur, sed solum illis, quibus Papa vult conferre: & ideo licet reditus, qui Cardinali debentur ratione tituli sui, dicantur bona ecclesiastica, salary tamen & subsidia impensarum, quæ aliquando Cardinalibus tribuuntur alia ratione quam sui tituli, non sunt beneficia ecclesiastica. Tum, quia nil obstat etiam, quod tribuuntur ratione actuum ecclesiasticorum, & ecclesiasticis personis propriorum: quia nec hoc sufficit, ut dicantur bona ecclesiastica. Nam etiam ea, quæ dantur clericis ratione precum, & orationum, ratione concionum, confessionum, administrationis sacramentorum, & aliorum huiusmodi actuum, tribuuntur ratione actuum ecclesiasticorum, quæ tamen secundum receptam sententiam, non dicuntur bona ecclesiastica, quæ sunt res sacrae, saltem quartæ speciei, ut in monit. præced. dictum est; hoc est, res deputatæ ad sustentandum ministros ecclesiæ & pauperes, quæ sunt primi generis quartæ speciei rerum sacrarum, & reditus earum, quæ sunt secundi generis quartæ speciei earundem. Ad hoc enim, ut aliqua bona dicantur ecclesiastica, & sacra oneri præfato subiecta, oportet quod sint deputata ad sustentandum sacra, vel reditus eorum, qua ratione sunt reditus eorum: & non sufficit quod percipientur alia ratione, puta, eleemosyna, vel salarij, vel stipendiij iusti, vel remunerationis, vel alia huiusmodi, quæ non sit ius spirituale illos percipiendi perpetuum, in se soli ecclesiastica personæ conferibile, ut ex duobus monitis supra proximis colligitur; quale non sunt stipendia præfata, nec alia pensiones, quæ dantur laicis, vel clericis ratione aliquorum obsequiorum præfitorum, vel præstandorum. Tum denique, quod stipendium, seu subsidium impensarum, quod Papa tribuit alicui episcopo, quem aliquid legat, non est annumerandum bonis ecclesiasticis, siue sacris quartæ speciei, supra monit. proximo diffinitis.

A P O L O G I A   L I B R I   D E  
S V M M A R I V M.

- Bonorum ecclesiasticorum verum Dominum esse Christum Deum irrefragabiliter tenendum.num.1.*
- Opinio communis, in quam consensus omnium catholicorum concurrit, periculose in materia fidei, & morum relinquitur.num.2.*
- Authoritas summorum Pontificum necessario obseruanda.num.3.*
- Bona omnia sacra sunt Dei, & omnia sacrorum sustentationi deputata sunt sacra, & qui ea furatur, aut rapit, sacrilegus.num.4.*
- Bona cur, & quo sensu dicuntur nullius, cum sint Dei.num.5.*
- Papa non est verus rerum ecclesiae Dominus, & consequenter nec aliis prælatus: & ratio quare aliquando eas alienant.nu.6. & nu.10.*
- Procurator Caesaris bona eius non alienat, nisi &c.num.7.*
- Bona ecclesiastica sunt Dei, quo ad verum dominium, ecclesiae & prælatorum, quo ad administrationem, pauperum & piorum, quo ad sustentationem.num.8. & II.*
- Bona omnia ecclesiæ sacra, licet consecrata benedictione aliis sacratiora, & quo sensu aliqua non sint in hominum commertio. num.9.*
- Beneficiarios non esse usuarios, nec usufructuarios, sed maiore facultate quam illi, & minore quam hi. num.12.*
- Bona donata Deo, fieri eius iure naturali, perinde ac alterius donata illi. numero 13.*
- Bona ecclesiastica esse Dei, & non ullius hominis Concilio Tridentino diffinitum. num.14.*

- X X I I I I. Moneo, quod præfatus N. non solum nimis confuse tractat in prima sui libri parte, c.i.num.15. penes quem sit dominium rerum ecclesiasticarum, ut diximus supra monito X V I I I. Sed etiam noue ac false affirmat in 4. par. cap.6. quod non solum redditum bonorum ecclesiasticorum, sed eorundem etiam stabilium siue immobilium, verum dominium est penes beneficiarios. Quæ falsa & insolens conclusio est: quia imo est solius Dei & D. N. Iesu Christi. Quod irrefragabiliter esse tenendum probo. Primo, quod communis opinio id habet: & nemo catholicorum, quos ego legerim, usque ad præfatum N. affirmavit, dominium saltem stabilium siue immobilium, & mobilium ecclesiæ usibus deputatorum esse penes beneficiarios & ab opinione communi, in quam
- <sup>1</sup> præsertim omnium doctorum catholicorum consensus concurrit, non est receundum. c. De quibus. 20. dist. & doctrina solemnis Io. And. in. c.i. de consti. Imo in materia morum & fidei, qualis est ista, non potest id sine periculo fieri, iuxta text. Irrefragabiles, in. c. Ecclesiasticarum, & c. In his. II. dist. quod multis & validis rationibus confirmat Alfonso Castrensis in lib. I. cap. 5. contra omnes haereses.
- <sup>2</sup> Secundo, quod summi Pontifices, quorum authoritas est irrefragabilis, c. si Romanorum. 19. dict. c. Hæc est fides. 24. q. i. afferunt, illa esse patrimonium Christi, in. c.

in c. Cum secundum, de præb. & in c. Cum ex eo, de elect. lib. 6. esseque pecunias Christi c. i. 12. q. 2. Tertio, quod omnia sacra sunt solius Dei. l. Inter stipulantem. §. Sacra, de verb. oblig. §. Nullius, & §. Sacra. Institut. de rerum diuisione. At omnia bona ecclesiastica sunt sacra quartæ speciei sacrorum, secundum Thomam receptum in 2. sec. q. 99. art. 3. quod etiam fatetur ipsem N. in quarta parte sui libri ca. 5. col. penul. & probatur efficaciter; eo quod, qui ea furatur, aut rapit, dicitur sacrilegus. c. Prædia. & c. Qui abstulerit & c. Nulli. 12. q. 2. Probatur item, eo quod ratio cur bona sacra dicuntur esse nullius, est; quia solius Dei sunt. d. §. Nullius, Institut. de rer. diuis. Non quidem ita nullius, vt occupantis fiant. iuxta l. 3. in princip. ff. de acquir. rerum domin. sed ita, vt nullius hominis puri, vel hominum sint, sed Deitatum, & D.N. Iesu Christi, non quidem eo solo nomine, quo omnia sunt eius; iuxta illud, Domini est terra, & plenitudo eius. Psal. 23. & c. Quo iure. 8. dist. sed etiam eo quod nemo aliis est Dominus eorum, & speciali hominis vel hominum censura, siue dispositione, sunt ei dicata, donata, vel alias quæsita, vt glossæ receptæ dixerunt in d. §. Nullius, & in d. l. 3. Quarto, quod ratio quare nulli prælati, etiam Papa, possunt sine causa iusta stabilia alienare, est; quia solus Christus, & nemo aliis, est verus Dominus eorum. Et nemini facta est à Christo facultas aliter alienadi ea, iuxta c. Nulli, de reb. eccles. non alien. & c. Non licet Papæ. 12. q. 2. Quinto, quod ratio, propter quam cum iusta causa id facere possunt per eadem iura, est; quia sunt procuratores, & administratores constituti ab eo ad administrandum ea, secundum mentem, & intentionem eius, immediate, vel mediate. Immediate quidem, vt Papa, & ecclesia vniuersalis: mediate, vt alij prælati, & beneficiarij ministerio Papæ, vel ecclesiæ vniuersæ, constituti immediate, vel mediate: quia causa iusta interueniente, videtur ipse Dominus Iesus consentire, & res agi iuxta mentem eiusdem. Sicut & procurator Cæsar, sine ipsius consensu, & mente, res eius alienare non potest, & cum eo potest. l. i. ff. de offic. procur. Cæsar. & l. Idem Julianus. §. Constat, ff. de leg. i. & cum iusta causa id faciendi contingit, videtur Cæsar id velle, per easdem ll. Sexto, quod id concludit declaratio vera illius dicti Cajetani 2. sec. q. 43. art. 8. videlicet. Idem esse dicere, bona ecclesiastica esse Dei, Christi vel ecclesiæ: declarandum enim est, verum esse, quo ad administrationem, non autem quo ad dominium. Nam verum dominium eorum, est apud solum Christum, siue Deum, non autem apud alios prælatos & beneficiarios, etiam Papam, vt ipsem Caiet. ibidem affirmat, & paulo post dicetur. Apud Papam vero, & Ecclesiam vniuersalem, vniuersale ministerium, & vniuersalis administrandi potestas eis immediate à Deo data: quæ ministerio Papæ, vel ecclesiæ vniuersalis distribuitur alii prælati, & ecclesiis particularibus, instituendo per se, vel per alios varia iura percipiendi illos, aut illos reditus ecclesiasticos, illorum aut illorum locorum, diœcœsum, parochiarum & prædiorum, &c. & conferendo illa canonice: quæ iura, canones vocant beneficia ecclesiastica, siue sacerdotia. Quod nos in rub. de præb. exactius quam alij scripsimus diffiniendo post Cald. in c. Postulasti, de rescrip. & Anchæ. in c. i. de reg. iur. lib. 6. & alios ibi citatos, Beneficium ecclesiasticum esse ius spirituale consequenter percipiendi aliquos reditus ecclesiasticos, conferibile tantum à persona ecclesiastica personæ ecclesiasticæ, perpetuum in se, saltem quo ad accipientem. per canones, doctrinas, & iura ibi late citata. Septimo, quod

D

non obstat prædictis argumentum N. scilicet, Quod bona ecclesiastica, quæ non sunt consecrata speciali benedictione, sunt in hominum commertio: quia vendi & emi possunt præfato c. Sine exceptione. & præf. c. Nulli. licet alia quæ speciali benedictione consecrantur; veluti sacra vasæ, sacræ vestes sint extra præfatum commertium, iuxta regulam, Semel Deo dicatum, de reg. iur. lib. 6. & l. Inter stipulantem. §. Sacram. ff. de verb. oblig. Non, inquam, hoc obstat. Tum, quia omnia bona ecclesiastica sunt sacra, ut prædictum est, saltem quartæ speciei sacrorum, etiam ipsomet N. confitente, licet non æqualiter sacra: quia non omnia sunt consecrata benedictione speciali, de quibus agit titul. de consec. eccles. vel altar. & c. Ecclesiis, cum multis aliis, de consec. dist. i. Tum, quia non solum in hominum commertio, ut alia profana, sed ita ut solum ex causa iusta, & cum solemnitate interueniente, & non alias, debeant in commertium venire, per præfata iura, sicut & bona Cæsaris, quæ extra commertium dicuntur. l. Idem Iulianus. §. Constat. ff. de legat. i. possunt commutari de illius consensu, ut ibidem, & in l. i. ff. de offic. proc. Cæsar. dicitur: ita & bona Christi, sacra quartæ speciei sacrorum, extra commertium quidem sunt simpliciter, sed ita, quod de ipsius consensu commutari possunt: qui consensus interuenire creditur, eo ipso, quod adest causa iusta id faciēdi. arg. c. Aurum habet ecclesia. c. Gloria episcopi. 12. q. 2. Tum, quia eius argumentum solum probat, quod consecrata per aliquam benedictionem, sunt sacratiora, & specialiori ratione Dei, quam alia sacra, non consecrata per aliquam benedictionem; sed non probat, quod hæc non sint sacra, neque quod non sunt eius speciali ratione. Quia ex eo quod aliquid sit sacratus, vel specialius, seu magis specialiter alicuius, non consequitur, quod aliud, quod non est tam specialiter eius & tam sacram, non sit sacram, neque specialiter eiusdem: quia datur sacrato sacratus, sicut bono melius. l. vbi autem non appetet. ff. de verb. oblig. & patet in Rege, qui aliqua habet bona, quæ sunt ipsius, quo ad directum & utile dominium; & alia, quæ sunt eius, quo ad directum dominium tantum. Hæc enim specialiter pertinent ad eum, licet illa pertineant specialius. arg. c. i. de feud. c. Cæterum, de Iudic. & omnium, quæ in lib. feudorum leguntur, & notantur. Octauo, quod neque ipse Papa est verus Dominus bonorum ecclesiasticorum, per text. in hoc optimum in. ca. Non licet Papæ. 12. q. 2. vbi de hoc latius scribimus. Per quod ibi sentit idem Archid. communiter receptus, & Pan. in. d. c. Constitutus. Immo & Turrecrem. in. c. Videntes. 12. q. 1. & Caiet. in 2. sec. præfata q. 43. art. 8. & melius q. 100. art. 1. ad. 7. Inferens ex hoc unam grauem conclusionem, quæ apud eum videri potest, quod ipsum ait aduersarius part. i. cap. i. num. 22. cum aliis multis, quos refert, & sequitur Dec. in. d. c. Constitutus. & in. c. Episcopus, de præb. Si ergo Papa non est Dominus, à fortiori nullus alius à Christo erit. ergo solus ipse Christus est Dominus verus eorum. Nono, quod ipsissima huius rei veritas est illa, quæ colligitur ex dictis Innoc. frequentius recepti in c. Cum super, de caus. possess. & propriet. & efficaciter probatur per Pan. relatis aliis opinionibus in ca. Cum esses, de testam. num. 29. & aliis locis citatis per Decium in d. c. Constitutus, de rescript. num. 5. Ex quibus omnibus colligitur, inquam, ipsissima veritas, videlicet, quod iura quæ habent, illa esse Christi vel Dei, intelligenda sunt quo ad verum & perfectum dominium: & illa, quæ inserviant esse ecclesiæ, prælatorum, aut beneficiariorum; intelligenda sunt quo ad

ad gubernationem, vel administrationem illorum. Et ea, quæ habent illa esse pauperum, ecclesiarum, vel operum piorum, intelligenda sunt quo ad eorum sustentationem: ita quod verus, & perfectus Dominus est Iesus Christus. Gubernatores autem instar procuratorum, & tutorum cum facultate se de illis alendi beneficiarij. Pauperes vero ecclesiæ & opera pia, creditores quidam quorum sustentationi eorum redditus deductis oneribus debentur. Decimo, quod vera & recepta est illa sententia, quæ habet, aliquot doctores male vocare beneficarios vñarios: male item alios vocare eosdem vñfructuarios, ut tangit gloss. singul. vbi late Panor. & Andr. Sicul. in c. fin. de pecul. cleric. eo quod major est <sup>12</sup> eis facultas, quam vñariis: quoniam ipsis possunt in suos, & alios pios vñus de omnibus redditibus beneficiorum disponere; cum tamen vñarij, qui ex re, in qua vñsum habent, nihil capere possunt, præterquam in solum vñsum quotidianum. Institut. de vñ & habit. in princip. & minor quam vñfructariis: quia illi possunt donare, & relinquere in vita & in morte lícite suos fructus, quibuscunque voluerint. Institut. de vñfruct. in princip. & melius. institut. de vñ, & habit. §. i. sine vlo pauperratis aut pietatis intuitu, ob solam amicitiam, cognitionem, aut liberalitatem, beneficiarij vero minime. Quod palam declarat post alios concil. Trident. sess. 25. cap. i. de reformat. in hæc verba. Omnino vero eis (scilicet episcopis) interdictum, ne ex redditibus ecclesiæ consanguineos familiare sue suos augere studeant: cum & Apostolorum canones prohibeant, ne res ecclesiasticas, quam Dei sunt, consanguineis donent; sed si pauperes sint, his ut pauperibus distribuant: & paulo inferius. Quæ vero de episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscunque beneficia ecclesiastica, tam sacerdotalia, quam regularia obtinenteribus pro gradu sui conditione obseruari, sed etiam ad S. Rom. ecclesiæ Cardin. pertinere decernit. Vndecimo, irrefragabiliter probatur, ea ratione, quod donata & relicta legitime ab eorum dominis, fiunt eorum, quibus dantur aut relinquuntur. I. Traditionibus. C. de paet. §. Per traditionem. Institut. de rer. diuis. At bona omnia ecclesiastica sunt legitime ab his, quorum erant, donata, oblata, vel relicta Deo vel Christo, vel eius intuitu & nomine, ecclesiis, vel ministris eius tanquam eius vicariis, procuratoribus, vel dispensatoribus, mediatis vel immediatis, quod idem est, arg. I. si procurator. ff. de acquir. rer. domin. ergo facta sunt eius. Imo cum priuilegio, per quod ante quæfitam possessionem, etiam quo ad dominium, queruntur. I. fin. C. de sacrosanct. eccles. Ergo sunt eius, & quidem iure diuino, & naturali, præsupposito rerum dominio iure gentium introducto. c. Ius gentium. I. distinct. Duodecimo tandem, quod expresse concilium Trident. in loco præcitato per illa verba proxime relata, (Quæ sunt Dei) <sup>13</sup> diffinit, omnes ecclesiæ res esse Dei: & ita iam non videtur licere contrarium tenere, neque opinari. arg. ca. Maiores. 24. q. i. & ita opinio communis videtur esse iam facta de fide necessario credenda: & consequenter non debuit incaute N. contra determinationem ecclesiæ adeo claram, affirmare; verum dominium illorum esse clericorum. Quod, ut prædixi, nemo catholicorum, quem legerim, vñque ad eum fuit ausus affirmare, etiam ante præfatum concilium, saltem quo ad dominium rerum stabiliū, seu immobiliū; neque mobilium vñibus ecclesiæ, à beneficiariorum vñibus sciunditis deputatorum. <sup>14</sup>

A P O L O G I A   L I B R I   D E  
S V M M A R I V M.

*Sacrarum rerum quatuor species, & quæ: & quartæ speciei duo genera, &  
aliae aliis sacratiōres. num. 1.*

*Bonis secundi generis quartæ species utendi facultas, liberior facultate  
utendi bonis primi generis, sed non adeo, ut facultas utendi patrimo-  
nialibus. num. 2.*

XXV. Moneo, quod licet dominium verum & absolutum omnium bonorum ecclesiasticorum sit penes Deum, & D. N. Iesum Christum, ut in monito proximo probatum est, & ideo omnia illa sint sacra; & omnis irreuerentia, quæ fit per violationem eorum sit sacrilegium, vt diffinit Thom. in. 2. sec. q. 99. art. 1. & efficaciter probatur per ca. Prædia. ca. Qui abstulerit, & alia citata in monito præced. num. 4. Alia tamen aliis sunt sacratiōra, vt idem Thom. probat ibi art. 3. dicens, quod inter res sacras summum locum obtinent ipsa sacramenta, quibus homo sanctificatur; quorum præcipuum est Eucharistiæ sacramētum, quod continet ipsum Christum: & ideo sacrilegium, quod contra hoc sacramentum committitur, grauissimum est inter omnia. Post sacramenta vero, secundum locum tenent vasæ consecrata ad eorum susceptionem, & ipsæ imagines sacrae, & reliquias sanctorum, in quibus quodam modo personæ sanctorum honorantur, & dehonoranruntur: deinde quæ pertinent ad ornamenta ecclesiæ, & ministrorum: deinde ea quæ sunt deputata ad sustentationem ministrorum, siue sint mobilia siue immobilia. Quicunque autem contra quodcunque prædictorum peccat, crimen sacrilegij incurrit hæc ille. Ex quibus verbis colligitur esse quatuor species rerum ecclesiasticarum & sacratum. Prima, sacramētorum. Secunda, vasorum ad susceptionem eorum consecratorum, & reliquiarum, &c. Tertia, ornamentiōrum ecclesiæ, & ministrorum. Quarta, bonorum ad sustentanda prædicta deputatorum: cui addimus primo, quod sicut res primæ speciei sunt magis sacrae, quam res sacrae secundæ speciei; & res sacrae secundæ speciei magis quam tertiae; & res tertiae magis quam quartæ: ita facultas à Deo ministris eius facta ad utendum rebus sacris primæ speciei, strictrior est facultate utendi rebus secundæ: & facultas utendi rebus secundæ speciei, strictrior facultate utendi rebus tertiae: & facultas utendi rebus tertiae, strictrior facultate utendi rebus quartæ. Secundo, quod res quartæ speciei, scilicet, deputata ad sustentandum omnia sacra, sunt, vt supra dictum est, monit. XXII. duplicitis generis; Alterius enim generis sunt stabilia seu immobilia, de quorum numero sunt etiam iura percipiendi annuos redditus, Clem. Exiui. §. Cumque anni redditus, de verb. signi. & aliapretiosa mobilia. Alterius autem sunt fructus, seu redditus eorum, qui ex illis redeunt annuatim: & quod quemadmodum illa, quæ sunt primi generis sunt sacratiōra, quam quæ sunt secundi; ita facultas concessa ministris, à Christo vero omnium sacrorum domino, utendi eis, strictrior est, quam facultas concessa ab eodem utendi bonis secundi generis. Quò fit, vt bona primi generis non possint alienari sine grandi causa, & solemnitate. c. Sine exceptione, cum multis aliis. 12. quæst. 2. & c.

Nulli,

Nulli, de reb. eccles. non alien. Bona autem secundi generis, sic c. Veftra, de locat. & c. Quoniam, ne prælati vic. suas. Tertio, quod licet facultas vtendi bonis secundi generis, scilicet, reditibus facta sit beneficiariis liberior, quam facultas vtendi bonis primi generis: non tamen est adeo libera sicut illa, quam habent vtendi bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus: quoniam hæc adeo libera est eis, ac laicis, vtendi suis reditibus laicis. arg. c. Fixum. 12. q. 5. & c. Quicunque, de testam. & ideo non possunt eis vti, nisi ad se, & suos, & pauperes sustentandos, vt infra, monito XXVII. probabitur.

## S V M M A R I V M.

*Bona beneficiaryi præmortui, devoluta in successorem, an sint primi generis,  
an secundi, quartæ speciei. nu. 1.*

XXVI. Moneo, quod grandis est quæstio, an reditus, de quibus beneficiarius, neque in vita, neque in morte quicquam disposuit, debeant collocari sub primo genere bonorum deputatorum ad sustentandum sacra, an sub secundo; esto, quod iure perueniant ad successorem. Quæ quæstio ideo est magni momenti, quod si collocari debeant sub primo genere, successor non potest ea suis usibus impendere, plusquam alia immobilia sui beneficij. Si autem collocentur sub genere secundo, poterit eis vti ad se, suos, & pauperes sustentandos, perinde ac reditibus suo tempore ex bonis primi generis ad eum pertinentibus. Huius quæstionis resolutionem inferemus commentario c. Non liceat Papæ. 12. q. 2. quod etiam remitteremus aliquot alias, quæ sicut hæc pertinent ad spolia clericorum: de quibus, quia non poteram in hac apologia pro rei magnitudine, ne nimium excresceret, scribere, commentarium illum separatim compono.

## S V M M A R I V M.

*Bona ecclesiastica subiecta esse oneri, & modo, ut superflua piis operibus erogentur. nu. 1.*

*Christiani ecclesiæ primitiæ pretia bonorum dabant Apostolis ad sustentandos egenos. nu. 2.*

*Clericorum bona esse pauperum, ut intelligendum. nu. 3.*

*Vicarium potestate sibi tradita vti debere, iuxta mentem tradentis. nu. 4.*

*Christum non esse minus liberalem nunc, quando est ditißimus, quam cum esset pauperrimus. nu. 5.*

*Bona non esse data ecclesiasticis, ut primogenia diuitibus instituantur, nec ut cognati augeantur. nu. 6.*

*Onus, & modum inducunt dictiones ut, Ad, Ob, Pro, In, Ne, &c. qua adduntur dispositionibus, quibus bona data sunt ecclesiis. nu. 7.*

- 1** XXVII. Moneo, dixisse me in præfato libello, q.1. nu.17. prædicta bona ecclesiastica, quæ sunt sacra quartæ speciei rerū sacrarum, vt duobus proximis monitis di&um est, super quibus fundata sunt sacerdotia, seu beneficia, quæ habemus, esse subiecta ei modo & oneri expresso, aut tacito, vt ea, quæ ministris eius sustentatis honeste superfluerint, insumentur in pauperes, & alia opera pia, cuius contrarium affirmat præfatus N. sed male. Primo quidem, propter illas decem & sex rationes ibi positas, quarum potiores neroos summatim infra tangemus. Secundo, quod ipsem N. sibi contrarius id satis fatetur in c.1.part.1.in hæc verba. Bonorum igitur ecclesiasticorum natura, ab initio nascentis ecclesie ab Apostolis constituta, & per manus ad posteros transmissa, duplicem vsum prospicere videtur, diuini scilicet cultus exhibitionē, & pauperum victum fidelium. Et Gregor. allegatus ibidem per ipsummet sic ait, in c. Quia tua fraternitas.12.q.1. Omne quod superest necessitatibus, in causis piis, ac religiosis, erogandum est, Domino magistro dicente, Omne quod superest date eleemosynam: quibus subdit N.hæc verba; Illud certissimum est, illa quæ necessaria non sunt, licet maxime ad ornatum diuini cultus & elegantiam pertineant, necessitatibus pauperum debere cedere, vt beatus Ambros. probat, in canone, Aurum habet ecclesia,12.q.2.& diuinus Hier. in c. Gloria episcopi ead. cauf. & q. Hæc ille. Tertio, quod licet ille negasset, & nemo contradiceret, probaretur tamen irrefragabiliter per Actorum cap.2. sub finem & c.5.& 6. Ex quibus palam colligitur, illos fideles primos vendidisse sua bona, & dedisse Apostolis tanquam Christi vicariis, & eius rem agentibus, pretia illorū, vt alerentur ex eis fideles egeni. Et certum est, eorum successores cum eodem modo & onere retinuisse prædia, quæ postea seruarunt inuendita, vt futuris necessitatibus prouiderent. Id quod clare testatur Melchiades Papa in c. Futuram.12.q.1. & clarus Urbanus in c. Videntes, ead. cauf. & q. Ante quos idē ferme dixit Clemens in locis infrā citandis. **Quarto**, probatur per c. Res ecclesiæ.12.qu.1. quod sic habet. Res ecclesiæ non quasi propria, sed vt communes Domino oblatæ, cum timore non in alios, quam in præfatos vſus, scilicet, pios sunt fideliter dispensandæ, & in c. Episcopus, ead. cauf. & q. ibi, Episcopus, si contentus his, scilicet, victu & vestitu minime fuerit; conuertat autem res ecclesiæ in suos domesticos vſus, &c. synodo prouinciae pœnas persoluat, & c. Præcipimus, ead. cauf. & q. ibi, indigentibus omnia dispensentur, & in hoc prædicto cap. fin.16.q.1. dicitur, quod, Quicquid habent clerici, pauperum est, hoc est; quicquid clerici habent, quatenus sunt clerici, hoc est, de redditibus ecclesiæ, deductis necessariis, pauperum est, id est, dandum est pauperibus, & piis operibus diuinum cultum & paupertatem respicientibus, & Augu. in c. Quod autem.23.q.7. de bonis ecclesiasticis, ait. Non sunt nostra, sed pauperum, quorum procreationem gerimus. Et Ambrosius in c. Conuenior, ead. cauf. q.8. ibi. Omnia mea sunt pauperum, cui consonat c. penul. & c. fin.12.q.1. & alia, quæ ad hoc pròpositum in præfato libello citauimus. Quinto, quod in c. Reuer-timini.16.q.1. Hieronymus ait, Deum in pauperibus, si non accipient eleemosynas, defraudari; eo quod decimæ, & primitæ, sunt Dei possessiones. Et in c. Decimæ, ead. cauf. & q. decimæ dicuntur ab August. esse tributa egeniū animarum; & quod eas dare nolens tot animas videtur occidere, quot mortui fuerunt ege-state, esseq; illas rem à Deo pauperibus delegatam. Sexto, quod bona prædicta sunt

## REDITIBVS, QVÆST. I.

ii

sunt bona Christi, quo ad verum & perfectum dominium ; prælati vero etiam Papa, & ecclesia etiam vniuersalis, quidam oeconomici, dispensatores, & procuratores eius, ut in mon. XXIIII. efficaciter & late probatum & declaratum est. At constat iure diuino, & humano, vicarium procuratorem & dispensatorem, debere vti potestate sibi tradita, secundum intentionem domini principalis illam ei tradentis. l.i. ff. de offic. procur. Cæsar. c.si. de præb. iuxta illud Pauli. i. ad Corinth. 4. Sic nos existimet homo, tanquam ministros, ac dispensatores ministeriorum Dei : & illud. Hic iam queritur inter dispensatores, vt fidelis quis inueniatur : & iuxta illud eiusdem. 2. ad Cor. 10. Potestatem dedit nobis Deus in ædificationem, non autem in destructionem : & iuxta illud. c. Super litteris, de rescrip. Quæ ratio mouet delegantem, debet & mouere delegatum. At constat (confidente etiam ipsomet. N. & D. Soto, cui ntitur, in lib. 10. q. 4. artic. 4. de Iust. & iure) intentionem & voluntatem Christi, fuisse, ac esse, vt de bonis suis superflua dentur pauperibus, vel aliis piis operibus. Credendum enim est, vt in præfato libello diximus, eum velle, vt tanta vel maior liberalitas exerceatur de bonis, quæ data sunt ei, posteaquam viuit immortalis, quam de his, quæ data fuerunt ei, dum esset mortalis. Nam qui cuni egeret, non cupiebat mortalia, qui regna datus erat coelestia : vt habet hymnus Epiphaniæ, non cupiet postquam haber, & dedit tanta cælestia. argumento à maiori. c. Cum in cunctis, de elect. Authen. Multo magis, C. de sacro sanct. eccles. Cum ergo tunc voluisse, vt quod sibi supererat, se suisque ministris sustentatis, daretur pauperibus, credendum est nunc quoque velle, vt quod superest suis ministris honeste sustentatis, tributatur eisdem: quandoquidem non est illi villa re opus, & ex præteritis presumuntur futura. c. Ex studiis. & c. fin. de prælump. Ergo ex eius intentione illum modum, & onus habent illa bona beneficiariorum. Septimo, quod quæ non sunt verisimilia, non sunt afferenda. c. Quia non est verisimile, de prælump. l. Non est verisimile. ff. quod met. caus. At non est verisimile, illos antiquos fideles, tam religiosos, tam humiles, modestos, & tēperantes, qui sua bona ob amorem Dei, & animarum suarum salutem dederunt ecclesiis, ea mente illa dedisse, vt clerici sumptuose comedamus, & bibamus, colédo gulam, quam illi oderunt, neque vt nos, & nostras domos, familias, parietes, lecticas, mulas, splendide vestiamus, honorem humanum adorátes, cum ambitione & superbia, quas illi pro humilitate, & modestia contempserunt. Neque etiā, vt grandia primogenia, siue maioratus instituamus, vt cognatos nostros magnificemus; cum illi noluissem illa donare suis, vt Deo donarent. Neq; vt thesaurizemus in terris id, quod imitantes eos, thesaurizare debemus in cælis: sed vt ecclesiæ ministri primi; deinde pauperes alantur. Octauo, q; beatus Clemens, Papa simul & martyr discipulusq; beati Petri in lib. 2. c. 19. de constit. apost. ait, Decimas, & primitias, ad hoc fuisse datas ecclesiæ, in hęc verba. Homo Dei. f. Episcopus, quę, ex decimis, & primitiis secundum mandatū Dei datur, recte dispenset orphanis, viduis, affictis, & peregrinis egentibus, vt qui habet Deum harum rerū rationē reposcentem : & Paulo post. Omnibus egētibus, cū iustitia tribuentes, ipsiq; his vtētes, sed non abutentes, comedentes de his, sed nō soli vorātes, egenisq; impertiētes. Et in li. 8. c. 39. per hęc verba: Etiā prēcipio decimas offerri, ad vietū reliquorū clericorū, virginū, ac vi duarū, & his, qui sunt paupertate oppressi. Et li. 2. c. 39. per hęc verba: Dabis episcopo.

6

scopo iusta tua: te enim dare oportet, illum vero distribuere tanquam cœconomum, & dispensatorem rerū ecclesiasticarum: quod clarissimum testimonium: Nono quod sexta synodus relata in c. Apostolica. 12. q. 2. de his ipsis redditibus agens, decernit, eos esse ad utilitatem ministrorum, & ob escam pauperum, & peregrinorum sustentationem. & Symmachus Papa in c. Indignæ, ead. cauf. & q. maledicit eum, qui bona hæc male impendit, eo quod substantiam pauperum contra fas dispergit. & concil. Antioch. in c. Episcopus. 12. q. 1. clare habet, quod quamvis episcopus de sui patrimonij redditibus, ad libitum disponere possit, non tamen de ecclesiasticis; quin & concil. Trid. in sess. 25. cap. 1. de reformat. confirmans id, quod antea dixit Bernardus, late relatus à Dyonisio Carthusiano in lib. contra pluralitatem beneficiorum, art. 8. interdixit episcopis, & caliis beneficiariis etiam si Cardinales sint, ne suos cognatos, aut familiares de redditibus ecclesiæ augent. Quod utique non fecisset, si non intellexisset esse illam differentiam inter redditus patrimoniales, & laicos ex una parte, & ecclesiasticos ex altera. Quod his inest onus præfatum ut impendatur in honestam ministrorum, & pauperum, ac aliorum operum piorum sustentationem, & consequenter, ut distribuantur superflua pauperibus, vel aliis piis operibus. Decimo, quod datum vel relictum alicui ut aliquid det alteri, dicitur donatum, vel relictum sub modo: eo quod illa coniunctio, ut saltem cum adiicitur dispositioni requirenti aliquid postea exemplum, modum importat iuxta l. 2. C. de his, quæ sub condit. & l. 2. & 3. de donat. quæ sub modo, & glof. c. Verum, de condit. apposit. & Bart. receptus in l. Quibus diebus. §. Termilius. ff. de condit. & demonst. dicens idem de illo, quod datur sub illa coniunctione, ne, pro, ut non, vel sub præpositione, ad, & in, quoties adiiciuntur alicui rei postea explicadæ: ut videre est apud eum, à nu. 3. vñque ad 10. per l. Si tibi, & l. 2. ff. de leg. 3. & l. Libertas. §. 1. ff. de manumiss. testam. & l. Cum pater. §. Titio, de leg. 4. & prædicto §. Termilius, & l. ante penul. de leg. 2. & l. Si quis pro redēptione. C. de donat. & l. solemus, & l. fin. de oper. nou. nun ciat. quæ duæ postremae agunt de dictione, in, quod ipsum est de dictione, ob, C. de cond. ob caus. per totum. At bona Ecclesiæ donata sunt, aut relicta D. N. Iesu Christo, vel Ecclesiis, vel personis ecclesiasticis, rāquām procuratoribus, & eius negotia gerentibus. Quod idem est, ut redditus eorum præbeantur vñibus præfatis, vel in eos, vel ad eos, vel pro eis, vel ne, pro ut non dentur aliis. Nam sexta synodus in c. Apostolica. 12. q. 2. de his redditibus agens, decernit, eos esse ad utilitatem ministrorum, & ob escam pauperum, & peregrinorum sustentationem. Pondera præpositiones, ad, & ob, quæ important modum, & onus, ut prædiximus, & in c. Peruennit. 16. qu. 7. Vetatur episcopis dare consanguineis, & ita ne dent consanguineis, quod important modum. Sicut, ut, non, ut proxime dictum est. Quin & concilium Trident. in sessione 25. cap. 1. de reform. interdixit episcopis, & aliis, etiam si Cardinales sint, ne suos cognatos aut familiares de redditibus ecclesiæ augent. Pondera verbum, ne, quod inducit modum & onus, & in c. In sacris. 16. q. 1. sic habetur, in sacris canonibus præfixū est, ut decimæ, iuxta dispositionem episcopi distribuantur. Pondera verbum, ut. Piis autem operibus esse distribuendas habetur in c. Decimas, ead. cauf. & quæst. ibi; Omne quod superest in causis piis ac religiosis erogandum est; ybi etiam pondera præpositio- nem in; & in c. In canonibus, ead. cauf. & quæst. habetur, Episcopum positum ad

per

per sé vel alium dispensandum misericordiam pauperibus: vbi pondera verbum, ad; quod, vt dictum est, inducit modum & verba principij. c. Decimas, ead. caus. & quæst. sunt hæc. Decimas, quas in usum pietatis concessas esse canonica authoritas demonstrat, & verba medij, hæc alia. Has vero decimas sub manu Christi fore censemus, vt ille, qui cæteris preest, omnibus iuste distribuat: in quibus pondera illa verba, in, &, vt, quæ modum important, vt prædiximus. Cum ergo hæ dictiones, ad, in, ob, ne, pro, vt, non, modum & onus importent, saltem cum futuræ rei explicandæ adhibentur: cumque bona clericorum sint eius, ad, in, vel ob usum pietatis & pauperū, vel pro illo data, vel vt eis, & non aliis erogentur, manet probatum, ecclesiæ bona prædicto modo, & oneri subiecta esse.

## S V M M A R I V M.

*Pauperum appellatione, in hac materia, omnia pia contineri. nu.1.*

XXVIII. Moneo, dixisse me in præfato libello, nu. 10. per pauperes in hoc proposito de dādo superflua reddituum ecclesiæ pauperibus, non solum intelligi personas inopes, sed etiam ecclesiæ, & monasteria tam sacerdotalia, quam regula ria, & alia omnia loca & opera pia. Quod etiam præfatus N. fatetur, & colligitur ex Tho. 2. sec. qu. 185. art. 7. in corpore, quæst. & ad secundum, & Quodlib. 6. art. 12. & probatur in c. De redditibus, & c. Quatuor. 12. q. 1. Ex quibus colligitur, quod ea quæ supersunt, non debentur solis pauperibus, cum etiam fabricis, ornamenti, & id genus aliis diuino cultui congruentibus, sint impertienda. Quod etiam recte determinat Adrian. in 4. de restit. q. 12. col. 7.

## S V M M A R I V M.

*Pia opera, quæ radicitus definita, & exemplis illustrata. nu.1.*

*Pia quedam in se coram Deo, quæ coram iudice sunt profana, & econtrario. num. 2.*

*Pietatis virtutis opera, non dici pia in proposito. num. 3.*

XXIX. Moneo, dixisse me in loco supra, monit. proximo citato, neminem reperiisse, qui radicitus diffinierit, quæ sint opera pia; tametsi per plurimos fuerit tactum, vt colligi potest ex Ludo. Romano, in Auth. similiter. C. ad l. Falcidam, & aliis multis. Verum consideratis omnibus, breuiter definiri possent, esse illa, quæ sunt principaliter ob cultum diuinum, vel misericordiam, immediate vel mediate: quia pietas in hoc proposito, non significat virtutem illam, qua parriam, parentes, & cognatos, colimus. De qua per Thomam 2. sec. q. 101. sed illam, quæ religio dicitur, qua scilicet, Deum colimus; vt accipit August. lib. 10. de Ciuit. Dei cap. 4. & c. 1. 22. q. 2. c. Legi. 23. q. 8. & c. Quælibet. 22. qu. 2. Quibus duobus postremis modis accipitur in nostro proposito, in quo de pietatis operibus agimus. Per illud autem verbum, cultum diuinum, in definitione positum, intelligo non solum illum, quem exhibemus Deo per virtutem religionis, seu

latriæ, sed etiam eum, quem exhibem us per tres virtutes theologicas, fidem, spem, & charitatem, quibus colitur Deus, licet aliter, quam per latratiæ, aut religionem, virtutum moralium primam, iuxta Tho.2. sec. q.81. art. 5. Quare opera pietatis dicuntur omnia, quæ propter cultum Dei potissimum, & principaliter aguntur, ut capellaniæ, beneficia, missæ, & alia officia diuina, & omne, quod ad ea principaliter pertinet. Talia etiam sunt septem opera misericordiæ spirituallia, quæ continentur in illo versiculo; Consule, castiga, dimitte, solare, fer, ora: intelligendo, per consule, etiam doce, ut in Manuali confessariorum, cap. 24. diximus: quia hæc sunt opera virtutis misericordiæ, qua opitulamur egenis rerum spiritualium. Talia sunt quoque septem opera misericordiæ corporalia, quæ continentur in illo versu; Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo: quos duos versus, vbi supra declarauimus. Necnon id omne, quod principaliter ad ea dirigitur: quia sunt opera eiusdem virtutis misericordiæ, qua opitulamur egenis rerum temporalium, quæ omnia, licet appellantur etiam opera charitatis, iuxta c. Inter opera charitatis, de sponsal. proprius tamen dicuntur opera misericordiæ, & pietatis: quoniam à virtute misericordiæ nascuntur, tanquam à matre: à charitate vero, tanquam ab aua, sicut ibidem declarauimus post Thom. 2. sec. qu. 32. art. 1. Talia sunt etiam academiae institutæ ad docendum ignorantes, præsertim theologiam, & canones, stipendia pulpitorum, atque sermonum ad docendum, & consulendum: quandoquidem sunt opera misericordiæ spirituallia, vel ad ea pertinentia. Talia etiam sunt hospitalia, confraternitates constitutæ ad hospitandum, vestiendum, & curandum egenos, ad reficiendas domus inopum exustas, & ad captiuos redimendos: sunt enim opera misericordiæ. Ex qua radicali diffinitione sumi potest ratio illius gloss. celebris, l. si quis Tatio. ff. de leg. 2. quatenus asserit, quod legatum illud, quod legatur ad animæ salutem, est pium. Ratio enim est: quia est opus misericordiæ, eo quod fit ad opitulandum animæ egendi, vel quæ putatur egere. Ex eadem quoque radice sumitur ratio eius, quod Baldus in Margarita, verb. Testator, ait de relinquentे pro anima sua, & de relinquentे filio spuriō pauperi. Hinc etiam desumitur ratio, cur legatum alimentorum factum diuiti, in foro exteriori non iudicatur pium, etiam si legans dicat aperte, se illud amore Dei, siue pro anima sua facere, iuxta gloss. receptam in l. Illud. C. de factos. eccles. Ratio enim est, quia in eo foro præsumitur potius legatum ob amicitiam, cognationem, vel liberalitatem, quam ob misericordiam: licet vere ob eam legetur. Econtrario vero iudicabitur pium id legatum quod legatur pauperi, & si non exprimatur, quod ob misericordiam. Ex quo infertur nonnunquam ea, quæ apud Deum sunt opera pietatis, apud iudices iudicantur profana: & econuerso, quod est profanum in eius diuinæ maiestatis conspectu, pium inter gentes existimatur: cui consequens est, beneficium, vel quemlibet alium obligatum ad impendendum aliqua in opera pia, debere impendere in opera, quæ vere sunt pia coram Deo, & hominibus: quo utriusque foro satisfaciat, vel saltem coram Deo: ut in foro conscientiæ sit tutus. Neque arbitretur se satisfacere, eo quod impendat in ea, quæ hominibus, qui facile decipi possunt, appareant talia. Ex eadem quoque resolutione infertur, non esse opera pia quo ad hoc propositum illa, quæ fiunt solum in honorem, gratiam, & amorem parentum, & cognatorum; si non fiunt ob misericordiam ratione

ratione egestatis : quia licet sint opera illius virtutis, pietatis, qua parentes & iunctos sanguine colimus, vt probat l. Si quis à liberis. ff. de liber. agnosc. ibi;  
Cum hæc res ex æquitate, charitatéque sanguinis &c. adiuncto §. Item rescri-  
ptum, ibi ex officio pietatis, & tradit Thom. recep. 2. sec. q. 10. art. 1. non tamen  
sunt opera pietatis quæ dicitur religio, qua Deum colimus, neque illius, quæ di-  
citur misericordia, qua egenis opitulamur.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius potest se honeste alere de reditibus sui beneficij, etiam si habeat patrimonium, seruando illud, & eius reditus quibus vulnerit. nu. 1.*

*Beneficiarius potest adeo libere disponere de his quæ reliquat, ex his quæ decenter impendere potest, ac de patrimonialibus. nu. 2.*

*Christi menti conformius, reliquare aliqua ex his quæ decenter insumi pos- sunt in aliqua opera virtutum, quam insumere omnia in voluptatem etiam honestam. nu. 3.*

*Impensa minor fit in victu, cum reliquie cedunt impendentii, &c. nu. 4.*

*Abstinentia continentiae nutrix. nu. 5.*

*Monachus, cum certum quid impendendum designatur, potest largiri elemosynam de reliquatibus. nu. 6.*

XXX. Moneo, dixisse me in præfato libello, q. 1. nu. 9. quod fere omnes sequuntur Innoc. in c. Indecorum, de ætat. & qualit. dicentem, quod prius sensit glos. c. Ref. 12. q. 1. & pulchre resoluti Card. consil. 110. quatenus ait, posse beneficiarium iuste impendere reditus sui beneficij in suos, suorumque necessarios usus: & in remunerationem de se benemeritorum, & in pauperum alimoniam: intelligendo tamen pauperes, non solum eos, sed etiam alia opera pia; vt in monito X X V I I I. diximus intelligenda. Omnes etiam fere sequuntur illud, quod idem Innoc. ait in c. Episcopus, de præb. scilicet, quod beneficiarius, etiam si diues sit, & habeat ex patrimonio vel aliunde, quo se decenter sustentet: potest tamen licite si vult sustentare se, de sui beneficij reditibus, & seruare patrimonium cum eius fructibus, quibus volet, cognatis vel extraneis. Quod magnifico, & multum amplio in fauorem beneficiariorum in dicta q. 1. nu. 59. & ampliaui antea in Manuali, cap. 25. nu. 127. extendendo illud ad ea, quæ beneficiarius parcius viuendo, & fraudando genium suum seruat, & reliquat ex illa parte redituum sui beneficij, quam decenter potest impendere suæ personæ usibus, aiens, posse illos tam libere disponere de illis, ac de reliquis suis bonis profanis patrimonialibus, per contractus, vel ultimas voluntates quæsitis: quæ ampliatio proculdubio defendenda est. Primo quidem, quia communis opinio non est deferenda absque textu, vel efficaci ratione id suadente. capitulo finali, vi- gesima distinctione, & Ioannes Andreas in ca. 1. de const. receptus ab omnibus. Secundo, quia quæsita per industriæ beneficiarij, sunt ei patrimonialia, vt in præfato lib. q. 1. nu. 7. & supra mon. X X I. & X X I I. probauimus. & illa, quæ per par-

## A P O L O G I A   L I B R I   D E

simoniam reliquantur, per quandā industriam queruntur. Tertio, quia per hoc non præjudicatur vīlis pauperibus, vel aliis operibus piis, sed solum genio, siue ventri, & sensualitati beneficiarij, quam expedit mortificare, iuxta illud 2. ad Coloss. 3. Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: & illud. 1. Petri. 3.

3 Mortificatos quidem carne, viuificatos autem spiritu. Quarto, quod longe conformius est intentioni Christi, abstinentia, sobrietatis, & modestiæ amantissimi, honeste aliqua reliquare, quæ in voluptatem etiam honestam insumi possunt in alia opera bona, puta, charitatis, beneficiorum, vel aliarum virtutum, licet non sint misericordiæ, quæm suo genio etiam honeste profundere. argum. illius Hieronymi in c. Vtinam semper ieiunare possemus. 76. dist. & c. Episcopus. & c. Parsimoniam. 41. dist. Quinto, per ea, quibus in præfato libel. q. 1. nu. 82. probauimus, id multum conuenire ad seruandam castitatem, & modestiam, quæ sunt

4 virtutes clericis maxime necessaria, iuxta totam. 41. dist. Sexto, quod fere omnes minus edunt, potant, vestiunt, & minorem familiam alunt, quando sciunt, quod ea quæ omittunt impendere in illis, seruare possunt in eleemosynas, & alia virtutum opera, quæm cum cognoscunt, quod non plus reliquum sibi facient, si se abstinerint, quæm si se saturauerint. Et constat ad castitatem promouendam, abstinentiam cum sobrietate multum conducere, iuxta illud Hymni horæ primæ, Carnis terat superbiam, potus cibique parcitas: & illud Anastasi, Abstinentia continentiae nutrix est: ciratum à glof. Clem. Ne in agro, de stat. Monach. in princip. & quod modestiæ, pompæque mundanæ contemptum, multum iuuat

5 parcus indumentorum & famulorum usus. Septimo, quod passim cernuntur, qui satis saturi & induti dicunt; Comedamus etiam hoc, & bibamus illud: & hoc aliud induamus, quando quidem neque plus, neque minus soluturi sumus. Et multi viatores, qui obseruarent ieiunia diebus ab Ecclesia præceptis, ea non obseruant in magnis Galliarum & Italiae diuersoriis, quoniā tantum oportet eos foluere incœnatos, quæm coenatos: quin & multi religiosi sunt, qui minus carnis, & fructuum comedenter, & minus vini biberent, paucioribusque indumentis, & calciamentis vterentur, & indumenta, & calciamenta magis obseruarent, si propter id, paulo plus illis elargiretur, ad libros emendos, & ad consanguineos pauperes eleemosyna subleuandos, & alias reculas, quæ eos consolarentur, quæm scientes, quod non plus sibi accipiēt, quæm expendent. Octavo, quod aliquando respondimus; Monachum vel fratrem, quem conuentus mittit longius, aut ad diuturna negotia, quantitate certa pro quotidiana impensa assignata, eo pacto, quod neque plus ea, neque minus dabitur, siue multum siue parum expendat, posse de eo, quod ei supererit, parcus viuendo, eleemosynam elargiri: quia tacite videtur ei facta in id facultas per prædicta, & proxime dicenda, licet ipse sit simplex monachus, qui eam absq; alia facultate facere non potest. iuxta glof. c. Non dicatis. 12. quest. 1. & glof. Clement. 2. de vit. & honest. cleric. verb. Conuertendum. Postremo, quod communi omnium sensui videtur quadrare, quod ea, quæ dantur alicui ad eius victum, in dubio ita ei dari, ut liberam facultatem habeat disponendi de illis, sine alterius præiudicio, licet id faciat cum solius suæ voluptatis diminutione. Concludit tandem hoc firmiter extra uagans à S. D. N. Pio V. edita anno 1567. 3. Kalen. Septembr. quatenus declarauit non esse annumeranda spoliis S. S. Apostolicae referuatis, ea quæ supeſunt